LYRAN. **V.2.** *Vt adduc. Arcam Dei*. Sicut enim dictum fuit Exod. 25. super Arcam erat propitiatorium, quod erat quasi sedes Tom. IV.

A Dei inde dantis responsa.

Super quam. Id est, ad quam, seu apud quam, vel, quasi dicat, super quam est Domini maiestas, quæ ibi inuocatur.

Sedentis in Cherubim super eam. Super alas Cherubim quæ propitiatorium inumbrabant.

Et imposuerunt. Isto modo remiserant eam principes Philistinorum, vt habetur lib. I. c. 6.

Tuleruntque. Contrarium videtur I. Paral. 13. vbi dicitur. *Et ascendit Dauid, &c.* Dicendum, quod Cariathiarim, & Gabaa erant loca satis propinqua, & in Cariathiarim.

rim primò congregatus est populus ad Dauid, & inde transierunt ad deducendum Arcam quæ erat in Gabaa, & in deducendo eam transierunt per Cariathiarim, & sic intelligendum est illud quod inductum est de 1. Paral. Vltimus enim locus in quo manserat Arca antequam per Dauid, transferretur in domum Obededom, fuit Gabaa, sicut dictum fuit suprâ lib. 1. c. 7.

MENOC.

Super plaustrum nouum. Imponunt plaustro, quia Leuitas laboris pigebat, qui eam ferre humeris debuissent ex præscripto legis Num. 4. 15. Ausi autem sunt eam plaustro imponere quod idem à Philistæis factum esset impunè, cum Arca redderetur Israëlitis.

TIRINVS

De domo Abinadab, in Gabaa.] Id est, in colle, seu Arce, loco editiore vrbis *Cariathiarim*, vt dixi c. 7. l. 1. Reg. v. 1.

MENOC.

v. 4.

De domo Abinadab. Serarius, & Salius putant Abinadab hoc tempore defunctum fuisse, cum huic Arca

translationi interfuisse non legatur, sed duo tantum eius filij.

In Gabaa. Gabaa hic non est nomen vrbis, sed commune vocabulum significans *excelsum*, siue *collem*, quare Sep. habent *in beto in colle*. Hic autem collis erat in vrbe Cariathiarim, quod expressè habetur 1. Par. 13. vbi hæc eadem narratur historia, sic enim legimus Num. 6. *Ad collem Cariathiarim, qui est in Iuda.*

Custodiens Arcam. In domo enim Abinadab seruabatur à filiis eius.

Abio præcedebat Arcam. Abio Arcam bouesque antecedebat, Oza verò sequebatur.

Dauid autem. Ille ludus non erat dissolutionis, sed deuotionis, secundum illud Psal. 83. *Cor meum, &c.*

Lignis fabrefactis. Musicis instrumentis.

Sistris. Quid sint explicauit 1. Reg. 18. 6.

TIRINVS
v. 5
MENOC

VARIETAS LECTIONVM. Vers. 6. & 7.

Vulg. Postquam autem venerunt ad aream Nachon, extendit Oza manum ad Arcam Dei, & tenuit eam: quoniam calcitrabant boues, & declinauerunt eam. *Arias.* Misit Husa ad arcam Dei, & apprehendit in eam, quia labescebant bos. *Vatab.* Ad gorem Nachon. *Caiet.* Ad aream præparationis, cui excusserunt se boues. *Alij.* Facescebant, deficiebant. *Malu.* Obtinuit in ea, quia dimiserunt libere bos. *Alij.* Ad arcam statutam. *Sept. Rom.* Quoniam circumflecebat eam vitulus. *Cald.* Quia propulerant eam boues,

Syr. Soluebant enim se boues à Iugo. *Arab.* Quoniam tauri subtraxerant se à ioris. *Vulg.* Iratusque est indignatione Dominus contra Ozam, & percussit eum super temeritate: qui mortuus est ibi iuxta Arcam Dei. *Arias.* Et iratus est natus, &c. percussit super errore. *Tigur.* Propter temeritatem istam præcipitem. *Sep. Rom.* non habent quare percussus sit. *Reg.* In temeritate. *Cald.* Percussit ibi delictum, eo quod deliquit. *Syr.* Percussit eò quod extendisset manum suam. *Alij.* Super imprudentia, stultitia.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ad arcam Nachon, Alij, *Præparationis*. Quia Nachon appellatiuè volunt sumi, & explicant in quo vel præparatum erat habitaculum, vel populus præparatus, ad deducendam arcam. Qui autem vertunt ad *arcam statutam*, sic intelligunt quod ex condicto conueniendum erat. *Extendit Oza manum*, Heb. non est *manum*, sed suppositum. *Quoniam calcitrabant boues*, Alij, *Labescebant*, *flaccescebant*, &c. Verbum *וּשַׁמַּת* *samat*, æquiuocæ, & incertæ significationis, hinc lectionum varietas, sed sensus magis genuinus mihi videtur esse, quod boues calcitrando impulerunt eam, ita vt viderentur deiecturi. *Et declinauerunt eam*. Hæc non habentur in alijs, sed maioris explicationis gratia à Vulg. sunt addita. Pag. posuit *bos* in singulari cum verbo plurali, quod non est insolitum. *Super temeritate*, Alij, *Errore*, *stultitia*. *וּשַׁמַּת* *basal*, imprudentiam, nimiam confidentiam, quæ est temeritas, significat, in quo hæc temeritas sit: Vide Annotat. Sep. Rom. non habent *in temeritate*; & Theod. videntur dubitare an in Heb. positum fuisset.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 6.

Postquam autem. Hic deductio Arcæ interruptur propter mortem Ozæ repentinam. Cuius causa fuit, vt dicunt Hebræi, quia fecerat poni Arcam super plaustrum, cum tamen deberet portari in humeris Leuitarum, vt habetur Num. 7. & pluribus alijs locis: & propter hoc quando secundo fuit portata de domo Obededom, fuit portata in humeris, vt patet infrâ eodem & 1. Par. 13. Quod autem sic deberet portari, Oza nullo modo debebat ignorare. Præterea peccauit in hoc, quod voluit assimilari Philistæis infidelibus in Arcæ deportatione, vt patet ex prædictis: fuit tamen percussus à Deo, quando Arcam tetigit inclinatam ex recalcitratione bouum portantium ipsam, quia tunc fuit manifestum, quod non debebat sic portari, sed humeris hominum rationabilium, quorum deportatione sic non fuisset inclinata. Quod autem aliqui dicunt, quod fuit percussus à Domino, eò quod Arcam nudam tetigerit, non habet apparentiam: quia Arca portabatur inuoluta panno, ne videretur nuda à Leuitis eam portantibus, & à populo, ne moterentur subito, sic habetur Num. 4. & hic lib. 1. c. 6. Item sciendum quod iste Oza solus fuit percussus, & non frater eius cum eo, quia principalis erat. Et illa temeritas erat de eius ordinatione, & mandato.

MENOC.

Arcam Nachon. Pro Nachon 1. Paral. 9. est Chidon, ex quo apparet locum hunc duplici nomine appellatum

fuisse. *Ad arcam Nachon.*] Is quicumque est, binomius fuerit oportet: nam 1. Paral. 13. v. 9. vocatur *Chidon*. Qui, vt & *Obet-Edom*, & *areuna*, domicilium habebat in inferiore Ierusalem, vel in suburbio, vt fusè probat Abulensis.

Iratusque est indignatione Dominus contra Ozam, &c. Hebr. habent (*super errore*) Pag. (*propter temeritatem*) Hieron. lib. 1. contra Pelagianos (*pro ignorantia*.) Sep. solum habent, *indignatus est ira Dominus ipsi Ozæ*. Quod autem fuerit peccatum Ozæ, occasio erit plenius explicandi 1. Paral. 13. & 15. Vide etiam Num. 7. Existimabant fortè Leuitæ, se benè, & religiosè facere, quod Arcam plaustro impositam trahi à bobus sinerent, idcirco scilicet, quia à Philistæis magno miraculo, & quasi Deo approbante, id factum fuisset 1. Reg. 6. sed erat illa cacozelia, seu inordinatus zelus. Debebant enim facere, id quod sibi lege diuina Num. 7. fuerat præceptum. Vide dictis locis plenius.

Iratusque, &c. Causa cædis fuit ea, quam attulimus n. 3. distulit autem Dominus peccatum plectere, donec peccati effectus palam fieret.

Percussit eum. Quo genere mortis occubuerit, scriptura non memorat. Ipse vero potissimum pœnas luit, quia fortasse, consilij de Arca plaustro imponenda auctor fuit, vt

TIRINVS

ESTIVS

v. 7

MENOC

ait Lyranus. Abulensis existimat etiam alterum fratrem, & A alios qui eius consilij fuere participes secreta morte punitos esse, primum autem punitum Ozam, quod eius culpa populo palam innotuisset, & hanc prae illis animaduersionem fuisse narratam.

Super temeritate. Id est, eo quod temeritate sua venisset in necessitatem tangendi Arcam.

TIRIVS. *Percussit Dominus Ozam super temeritate.* Tradunt Hebraei, vt refert S. Hieronymus, primum exaruisse manum Ozæ, deinde brachium, denique humerum, quo Arca Domini portanda fuerat. Et videtur temeritas Ozæ, propter quam morte punitus est, in eo fuisse, quod deterritus labore baiulandi humeris Arcam, vel certe non sat excussa lege Num. 4. auctor fuerit, vt plaustro deueheretur: quod cum sciret à Philistæis, cum nuper Arcam reueherent, impune factitatum, putauit etiam nunc licere. Sed Hebræis insistendum erat non exemplo Philistinorum Leuitis carentium, & legem ignorantium, neque ea obstrictorum: sed legi diuinæ per Moysen discretè præcipienti, tam Arcam, quam altaria, mensam & candelabrum, cæteraque vasa Sanctuarij humeris Leuitarum Caathitarum baiulari: propterea enim annulos habebant affixos, vt immixtis uectibus commodè humeris deferri possent: Hanc causam cædis Ozæ censet fuisse S. Hieron. Theodoretus,

Procopius, Lyranus, Abulensis. Sanctius, & Salianus, qui dicunt communem esse Doctorum sententiam. Et ipse rex Dauid, cum correcturus hunc sacerdotum errorem, trimestri post iubet Arcam, non iterum plaustro, sed humeris deferri, aperte significat, eam mortis Ozæ causam fuisse, 1. Par. 15. v. 2. & 12. Addit Caiet. hoc peccatum, etsi commissum sit cum Arca plaustro imponeretur, nihilominus punitum non fuisse prius, quam effectus peccati sensibiliter, & palam innotesceret: quando scilicet lasciuientibus bobus, & via plena in asperam deflectentibus Arca inclinari cœpit, & excussa terræque allisa fuisset, nisi manibus eam Oza fulciuisset, quod præter decorum, & contra tanti Numinis maiestatem esse videbatur. Vnde & ad tale periculum euitandum, simul, & ad Arcam magis honorandam, iusserat eam Deus humeris, non plaustro deferri. Similia ferè habet Lyranus, & Sanctius. Qui tamen cum Tostato, Angelomo, Dionysio, & aliis iam citatis putant, peccatum istud Ozæ vel veniale tantum fuisse, utpote non ex malitia profectum: vel si mortale, poenituisse eum facti, maximè cum calcitrantibus iam bobus, re ipsa sentiret videretque, se sua culpa tanti scandali periculum creasse, quo parum absuit quin Arca in terram coram omni populo corrueret.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 8. ad 12.

Vulg. Contristatus est autem Dauid, eo quod percussisset Dominus Ozam, & vocatum est nomen loci illius: Percussio Ozæ, vsque in diem hanc.

Pag. Iratus est, eo quod diuisit diuisionem, & vocauit nomen loci illius Perez.

Arias. Eo quod rupisset rupturam.

Tigur. Exastuauit dolore.

Vatab. Ægre tulit.

Malu. Exarsit.

Alij Eo quod dissipationem fecisset.

Sep. Reg. Quod percussisset percussione.

Cald. Quod fregisset fracturam.

Arab. Displicuit Dauid mors Ozæ, propter pœnam, quam infixerat ei Domineus.

Vulg. Et extimuit Dauid Dominum in die illa, dicens: Quomodo ingredietur ad me Arca Domini?

Vulg. Et noluit diuertere ad se Arcam Domini in ciuitatem Dauid: sed diuertit eam in domum Obededom Gethæi.

Arias. Sed diuertere eam fecit.

Malu. Et non amouit ad diuertere facere ad se super urbem Dauid, & extendere fecit eam.

Sep. Rom. In domum Abdedara Gethæi.

Reg. Obededom.

Cald. Fletere fecit eam.

Arab. Veritus inferre Arcam.

Vulg. Et habitauit Arca Domini in domo Obededom Gethæi tribus mensibus: & benedixit Dominus Obededom, & omnem domum eius.

Malu. Tribus inuolutionibus.

Arab. Benedixit propter Arcam Domini.

Vulg. Nuntiatumque est regi Dauid, quod benedixisset Dominus Obededom, & omnia eius, propter Arcam Dei. Abiit ergo Dauid, & adduxit Arcam Dei de domo Obededom in ciuitatem Dauid cum gaudio: & erant cum Dauid septem chori, & victima vituli.

Arias. Ascendere fecit Arcam.

Sep. Rom. Adduxit, &c. & erant cum eo portantes Arcam septem chori, & victima vitulus, & agni.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Contristatus, Alij, Iratus. Non in Deum, sed propter occisum Ozam. *Eo quod percussisset*, Alij, *Eo quod diuisisset diuisionem, rupisset rupturam.* Heb. פָּרַץ פָּרַץ pharatz pherets, sed nihil hoc verbo indicatur, nisi quod percussus fuerit à Domino Oza, & occisus. *Diuertit in domum Obededom*, *Sep. Rom.* *Abeddera.* Sic etiam Theod. in M. S. sed *Reg. & Compl.* habent *Obededom.* *Et erant cum Dauid septem chori, & victima vituli.* Hæc verba non habentur nisi in Cod. Græcis, qui addunt præter victimam vituli, & agni, in aliquibus Latinis etiam non habentur vt in *Reg.*

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 8.** **C**ontristatus. Non de diuina iustitia, sed magis de Ozeæ offensa, propter quam meruerat à Domino percuti.

MENOC. *Contristatus est autem Dauid.* Ozæ commiseratione, qui tam repentina morte extinctus erat in negotio ipsius voluntate suscepto, populi conturbatione, ad subitum Ozæ casum terri, violatione, & neglectu sacrarum ceremoniarum: timore ne Ozæ culpa ad se aliquo modo pertineret.

Vsque in diem hanc. Cum scilicet hæc facer scribebat historicus.

LYRAN. **Y. 9.** *Et extimuit Dauid Dominum, &c.* Ex facto enim illo timuit, ne esset indignus deducere Arcam ad domum suam. Ideo subditur.

MENOC. *Extimuit Dauid, &c.* Timuit Dauid Arcam in domum suam inducere, veritus ne aliquo suo vitio malum sibi ac-

cerferet.

Sed diuertit. Iste autem Obededom erat de Leuitis, vt **LYRAN.** **Y. 10.** habetur 1. Par. 16. Dicitur autem Gethæus, quia ibi, scilicet in Geth, fuerat cum Dauid fugiente Saulem.

In domum Obededom. Leuitæ, & inter Sanctuarij ianitores, & cantores annumerati vt constat ex 1. Par. c. 15. 18. 21. 24. & c. 16. s. 38. & c. 26. 1. 4.

Gethæi. Quod in Geth Philistæorum natus esset parente eius aliquo casu ibi peregrinante.

Et benedixit. Multiplicando eum in bonis spiritualibus, & temporalibus, eo quod circa Arcam Domini reuerenter se habuerat, & deuotè. **LYRAN.** **Y. 11.**

Benedixit, &c. Ita Dominus illi fuit, vt bonis omnibus circumfluere, & quæ ad illum pertinerent, omnia prospere, feliciterque succederent.

Nuntiatumque. Hic consequenter deductio Arcæ inter- **LYRAN.** **Y. 12.**

rupta perficitur. Vbi 1. ostenditur ipsius Dauid deuota iucunditas respectu Dei. 2. ampla liberalitas respectu populi, ibi: *Cumque compleisset.* 3. vera humilitas respectu sui, ibi: *Reuersusque est Dauid.* Circa primum dicit, *Nuntiatumque, &c.* Et ideo confidens de Dei misericordia noluit Arcam adducere ad domum suam, vt benedictio Dei esset super ipsum, & super domum suam, & sic fecit, vt patet litera vsque ibi.

MENOC. Erant cum Dauid, &c. Partim Leuitarum, partim sacerdotum ante, post, & circa ipsam Arcam aliquo ordine dispositorum.

Et victima vituli. Immolandi, nam sexto quoque passu, vt dicitur numero sequenti, bos, & aries immolabantur.

TIRINVS. Nuntiatum estro, &c.] Certè fecundam, & largam oportuit fuisse eam benedictionem, quam spatio tam breui, putà trimestri, promiscuè omnes, etiam externi palpant. Quare puto, non solos greges (quod volunt Heb.)

A multiplicitate fœtura, & familiam totam mascula ac robusta prole auctam esse, vt colligitur ex 1. Par. 26. v. 4. & seq. sed insuper agros omnes fegetibus, arbores pomis, vites vuis ad miraculum graues fuisse. Si quid contraheret, aut negotiaretur cum aliquo, si quid acquireret, venderetue, omnia felicissimè cedere, nullas à cælo, nullas ab hominibus iniurias pati. Adde, si placet, effossos thesauros, contractas suprâ spem affinitates, amicitias, clientelas, statum, honores, gloriam, famam amplificatam: & alia quæ id temporis beatum omni ex parte fortunatumque quempiam reddere censebantur.

Nota, fuisse hunc Obed-Edom Leuitam, vt dicitur 1. Par. 15. v. 19. & c. 26. v. 4. Vocatur tamen hîc Gethaus à loco habitationis: quia vel pater illius, vt vult Serarius cum Vatablo: vel etiam ipsemet exulauit apud Philistæos in Geth fortè cum Dauid, & Abiatharo Pontifice, ita Abulensis & Salianus.

VARIETAS LECTIONVM. Vers. 13. & 14.

Vulg. Cumque transcendissent qui portabant Arcam Domini sex passus, immolabat bouem, & arietem.
Pag. Et bulalcum.
Arias. Et trassum.
Caiet. Cumque deambulassent, &c. & saginatum.
Tigur. Pecus pingue.
Malu. Quia inceserunt leuantes Arcæ sex incessus, sacrificauit, &c. & merinum.
Cald. Maçtauit bouem eumque pinguem.

Arab. Obtulit sacrificia Deo tauros impingatos.
Vulg. Et Dauid saltabat totis viribus ante Dominum. Porro Dauid erat amictus Ephod lineo.
Pag. Tota virtute. Arias. Ad facies Domini.
Bibl. antiqua. Dauid percutiebat in organis armigatis, & saltabat.
Malu. Et Dauid saltans in omni obfirmatione.
Sept. Rom. Dauid pulsabat in organis modulatis, & Dauid indutus stolam eximiam.
Arab. Accinctus fago holoserico.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Immolabant bouem & arietem, Alij, Bubalcum, Trassum. Heb. מרי meri, existimant plures bubalcum, & omnè pecus pingue significare; sic noster aliquando transtulit: aliquando etiam, & interpretatus est; sed hic arietem dixit: nam quod alij addunt, & ouem, plurimi Codices cum Angelomo, & Eucherio auferunt. Sep. Agnum reddiderunt: & nihil verius quam aries intelligatur, nam in Paral. disertè habetur. *Cumque adiunisset Deus Lenitas qui portabant Arcam fœderis Domini, immolabantur 7 tauri, & 7 arietes.* Quo ex loco etiam id colligere licet, hîc vbi dicitur, *bouem, & arietem.* singularem numerum, pro plurali accipiendum.

Dauid saltabat totis viribus. Sed in pluribus Bibl. antiquis, tam M. S. quam impressis, hæc verba præcedunt, percutiebat in organis armigatis, quæ plures Codices transfodiunt. Certum est Sep. ea habere. Fortè ea ablata à Codicibus emendatis, quia per hæc, *Saltabat totis viribus* indicari videtur, quod simul, & pulsauit, & laudauit, pede, manu, ore, lætitiâ indicans, & gloriam Domini. Cald. habet, *laudabat*; est enim נרנר quod redditur pulsare, laudare, saltare. Illud autem *armigatis*, idem est, quòd adaptatis, temperatis sonis; Noster Lyranus exponit, ad armum ligatis portatilibus.

ANNOTATIONES.

YRANVS. ET Dauid. Id est, ad armum ligatis, sicut sunt organa portatilia.
V. 14. Porro Dauid, &c. Deposuerat enim onera regalia vt humiliaret se coram Deo, & acceperat vestem similem Leuitis coram Deo ministrantibus.
MENOC. Saltabat totis, &c. Aptans videlicet vocem, motumque corporis musicis instrumentis, vel quæ alij, vel quæ

ipsemet pulsabat.
Accinctus Ephod lineo. Ephod etiam homines non sacri induere poterant, in religiosa tamen functione. Sic apud nos etiam musici sacris non initiati, nec Clerici, superpellicium assumunt, & in pompa cantantium choro aliquando se aggregant. Vide dicta 1. Reg. c. 2. n. 18.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 15. ad 19.

Vulg. Et Dauid, & omnis domus Israël ducebant Arcam testamenti Domini in iubilo, & in clangore buccinæ.
Pag. Faciebant ascendere Arcam cum tarantantara, & sonitu.
Arias. In ouatione, & in voce.
Arab. Vocibus laudis.
Vulg. Cumque intrasset Arca Domini in ciuitatem Dauid, Michol filia Saül prospiciens per fenestram, vidit regem Dauid subsilientem, atque saltantem coram Domino: & despexit eum in corde suo.
Pag. Vidit Dauid viriliter agentem.
Arias. Et in more capræ saltantem ad facies Domini.
Caiet. Saltantem, & resaltantem.

Tigur. Vilipendit eum.
Vatab. Tripudiantem.
Malu. Consolidantem sese.
Sep. Rom. Et pulsantem.
Cald. Saltando se cribrantem, & laudantem ante Dominum.
Arab. Gestientem, atque ludentem aspernata est.
Alij. Topaziantem, vel topaziatum, deauratum, gestientem præ lætitiâ.
Vulg. Et introduxerunt Arcam Domini, & imposuerunt eam in loco suo, in medio tabernaculi quod tetenderat ei Dauid: & obtulit Dauid holocausta, & pacifica coram Domino.
Arias. Et ascendere fecit ascensiones ad facies Domini.

Sep. Rom. Quod fecerat. Et obtulit holocaustomata, & pacificas.
Reg. ut Vulg.
Cald. Obtulit libamen Sanctorum.
Arab. Sacrificia, & oblationes pacificas.
Vulg. Cumque compleisset offerens holocausta, & pacifica, benedixit populo in nomine Domini exercituum.
Malu. Et consummavit de ascendere facere ascensionem.
Septuag. Rom. Simul offerens holocaustoles, & pacificas.
Cald. Et finiuit offerre, &c. liberationem Sanctorum.
Arab. In nomine Domini potentissimi.
Vulg. Et partitus est vniuersae multitudini Israël, tam viro, quam mulieri, singulis collyridam panis vnam, & al-

laturam bubulae carnis vnam, & simillam frixam oleo: & abiit omnis populus, vnusquisque in domum suam.
Pag. Placentam panis, pulchram partem carnis vnam, & lagenam vnam.
Lyran. Assaturam tauri vnam.
Arias. Et dolium vnum.
Calet. Et phialam vnam.
Tigur. Frustum carnis vnum, & pulcem vnâ.
Sep. Rom. Distribuit in omnem virtutem Israël à Dan vsque Bersabee, &c. assaturam vnam, & lagenam de sartagine.
Cald. Tortam panis, &c. & partem vnam, & portionem vnam.
Arab. Singulis capitibus, &c. Calicem vini.
Alij. Et dimissam sacrificij partem vnam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Subsilientem, Ailj, Viriliter agentem, consolidantem, &c. מַפְזֵזִים Mapezzes participium, habet multa significata: nempe subsilientem, obfirmantem se, tripudiantem, viriliter agentem: Qui vertunt, Topaziantem, vel topaziantem, explicant topazii multis ornatum; Qui deauratum, id est, multis aureis ornamentis excultum: quasi Dauid se multo auro, & gemmis ornauerit ad saltandum coram Arca. Atque saltandum, Arias habet, Instar capreae, sed in Heb. tale non habetur, vnde minoribus litteris hæc addidit, Heb. est מֵרֶכֶךְ mercacer, id est, ad numeros saltans.

Et assaturam bubulae carnis vnam. Alij, Pulchram partem carnis vnam. Heb. est אַשְׁפָּר asephar, quod Heb. componunt ex tribus vocabulis, ex אֶחָד ehad, vnus, שֵׁשׁ sheesch, sex, & פָּר phar, iuuenus, siue taurus, id est vnam ex sex partibus iuueni, sextam partem iuueni, in tot enim partes generaliores animal immolatum dissecabatur, vt hodie in quatuor. Alij deriuant à שֵׁפָר scaphar, exponuntque amplam, pulchram, portionem, partem, seu frustum carnis. Nonnulli componunt ex אֶשׁ esch, ignis, & פָּר par, iuuenus, & significare volunt frustum carnis bubulae ad ignem assatae, & hoc noster secutus est. Et simillam frixam oleo, Alij, Lagenam vnam, dolium vnum, calicem vini. Hebr. est אֶשְׁשָׁא quod licet ex aliquibus vertatur lagena, dolium, vel calix vini, verum hîc noster, atque Sep. & 1. Paral. c. 16. 3. constanter vertunt, Simillam frixam oleo, vel lagenam de sartagine, quibus vtpote priscis, & Heb. linguæ peritissimis magis credendum, quam recentioribus: tamen etiam dicendum, quod vox asiah nihil certum significat, sed tantum id quod conuiuium, & hominum familiarem, & beneuolum cœtum exhilarat: quare pro rerum, & temporum opportunitate modò Interp. reddunt simillam oleo frixam, modo lagenam, modo flores, modo lagenam vini; qui vertunt, diuersam, nempe sacrificij partem vnam, ratio eorum est, quia sopher metiri significat, vt patet Matth. 7. 2. מִשְׁפָּרַת mensura, & sic sensus erit, quantum, nempe vnus sextæ partis, in quas sacrificium æqualiter diuidi solebat, mensura continebat.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ET despexit.* Eo quod in tanta solemnitate non apparebat in habitu regio.
LYRAN. *Et obtulit, &c.* Id est, oblationes totaliter incensas ad honorem diuinum.
Et pacifica. Id est, oblationes quarum vna pars incendebatur ad honorem diuinum, alia erat sacerdotum, & alia offerentium: sicut amplius dicitur in Leuitico in pluribus locis.
MENOC. *Tabernaculi.* Tentorij.
Quod tetenderat ei Dauid. Quo scilicet obuoluebatur, quasi Mosaico velo, ne qua ex parte pateret humanis aspectibus. Locus hic fuit extra regiam domum, nam postquam in eo sacrificatum fuit, dicitur Dauidem reuersum fuisse in domum suam, erat ergo extra illam.
LYRAN. *Cumque compleisset, &c.* Hic consequenter ostenditur ipsius Dauid liberalitas respectu populi, & primò in spiritualibus, cum dicitur.
Et benedixit. Id est, bona imprecatus est: secundo in

temporalibus, cum dicitur.
Benedixit. Populum scilicet salutauit, & illi fausta à MENOÇ Domino precatus est.
Et partitus est vniuersae multitudini Israël, &c. Id est, LYRAN. panem tenuem. *v. 19.*
Et assaturam, &c. Id est, vnam portionem carnis assatae.
Et simillam. Simila est farina tritici delicatissima, ex qua cum aqua temperata fiebat pasta, & oleo frixabatur, & per portiones populo diuidebatur.
Collyridam panis vnam. Siue vt habetur 1. Paralip. 16. **MENOC.** 3. *Tortam panis.* Pagninus vtrobiq; habet *placentam panis.*
Assaturam bubulae carnis. Id est, partem carnis bubulae assatae.
Simillam frixam oleo. Edulium ex similla oleo macerata, condita, & frixa.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 20. ad 23.

Vulg. Reuersusque est Dauid vt benediceret domui suæ: & egressa Michol filia Saül in occursum Dauid, ait: Quam gloriosus fuit hodie rex Israël, discooperiens se ante ancillas seruorum suorum, & nudatus, quasi si nudetur vnus de scurris.
Pag. Secundum quod discooperuit se vnus ex fatuis.
Arias. Sicut nudari nudando vnus inaniam.
Vatab. Otiosorum.
Tigur. An si leuissimus quisque nudus incederet.
Malu. Quid aggrauatus fuit die rex Israëlis, qui reuelatus fuit sicut reuelari, reuelari vnus vacuorum. Ita Calet.

Alij. Non aliter vulgari se, quam sese vulgare solent nebulones.
Sep. Rom. Et benedixit eum, & dixit, quam gloriosus, &c. & discooperit se discooperitus vnus saltantium.
Arab. Quam pulcher erat hodie rex Israël, & quam pulchra eius actio! &c. præbens se quasi vnum ex ipsis, & quasi vnus seruorum.
Syr. Quasi vnus è vanissimis hominibus.
Aliqui. Vt retegat se quispiam è manumissimis hominibus.
Vulg. Dixitque Dauid ad Michol: Ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum, & quam

omnem domum eius, & præcepit mihi vt essem dux super populum Domini in Israël.
Sep. Rom. Dixit, &c. Coram Domino saltabo, benedictus Dominus, qui elegit me, &c.
Cald. Ante Dominum, cui complacitum est in me, &c. & laudabo ante Dominum.
Vulg. Et ludam, & vilior fiam plus quam factus sum: & ero humilis in oculis meis, & cum ancillis, de quibus loquuta es, gloriosior apparebo.
Arias Ludam ad facies Domini, & leuis ero amplius.
Caiet. Et cum ancillis ero honoratus.
Malu. Cum eis aggrauabor.
Sep. Rom. Et ludam, & saltabo coram Domino, & dif-

coopariar ultra sic, & inutilis ero, &c. & cum ancillis, de quibus dixisti me non esse glorificatum.
Reg. Et tripudiabo.
Cald. Minor amplius ero quam nunc, &c. & in oculis eorum ero præciosus.
Arab. Quin & hoc parum est apud me, quia vilis sum apud meipsum, neque pluris sum apud Dominum, quàm ancillæ, de quibus dixisti.
S. Ambr. Ero nugax ante oculos tuos.
Vulg. Igitur Michol filiæ Saül non est natus filius vsque in diem mortis suæ.
Arab. Non sunt concessi ei liberi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Egressa Michol in occursum David. *Sep. Rom.* addunt, *Et benedixit eum, & dixit.* Sed in aliis hæc non habentur: vnde illud *benedixit* intelligendum, quòd salutauerit eum. *Quam gloriosus hodie.* Aliqui, *Quid aggrauatus,* quia eadem vox Heb. כבוד vtrumque significat, gloria enim huius sæculi pondus est, non leue. *Nudatus,* Alij, *Sicut renelari.* Hoc intellige, non quod omnino fuerit nudus David, sed quod deposuerit vestem regalem extimam, vt indueret Ephod. *De scurrus,* Alij, *Vacuis, stultis.* Heb. רוקים *rokim,* cui hæc omnia subsunt significata, nempe vacui, otiosi, inanes, vani, leues, fatui, nebulones, &c. *Ante Dominum qui elegit me.* *Bibl. Antiq.* *Viuit Dominus, quia ludam ante Dominum, quia elegit me,* licet emendati Codices priora verba non habeant, tamen, aut idem, aut non valdè diuersus sensus, si illud ante Dominum forma sit iuramenti, Iudæis familiaris; vt enim coram Deo iuramenti est species, quâ vsus fuit Paulus cum dixit coram Deo, quia non mentior; sic etiam ante Deum, quare sensus erit, ante Deum, seu coram Deo, ac Deus viuit, *Qui elegit me.* *Sep. Rom.* habent, *Benedictus Dominus qui elegit me,* sed priora verba absunt ab aliis. *Gloriosior apparebo.* *Caiet.* *Honoratus ero,* & explicat, quamuis in oculis tuis non appaream honoratus, apud oculos tamen ancillarum, quas dixisti apparebo honoratus.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
 V. 20.

Reuerfusque. Hic ostenditur humilitas David respectu sui, quia reuerfus in domum suam vt benè faceret illis de domo sua, sicut fecerat illis extraneis, Michol vxor eius improperauit ei quod in tanta solemnitate non apparuerat in ornatu regio dicens.

Quam gloriosus. Quasi dicat, in nullo, imo vilis, & ingloriosus.

Discooperiens. Quia regalia insigniâ deposuerat ex humilitate, quæ magis placet Deo quam ornatus regius: vnde de Eraclio imperatore legitur, quod cum reportaret crucem in Ierusalem Cosdroe rege deuicto, & sedens in equo, & ornatus insigniis imperialibus portans crucem non potuit ingredi Ierusalem, donec depositis omnibus humiliter venit peditando.

Ante ancillas. Id est, ita publicè, quòd personæ, etiam seruales poterant hoc videre: quasi diceret, peius est quàm si fuisset factum secretè.

Quasi. Quasi diceret, non fuit distinctio in habitu regis à vilibus personis.

ESTIUS.

Quam gloriosus, &c. Irridet Michol Dauidem; quasi dicat, minimè gloriosum est, sed planè indecorum, vt rex coram tota plebe ita se denudet. Sed non est putandum, quod rex omnino nudus, ac vestibus spoliatus coram multitudine apparuerit. Id enim re vera indecorum fuisset, & in honorem Dei fieri non debuisset. Sed dicitur se rex discooperuisse, & denudasse; quia ex humilitate ad Dei honorem spoliauerat se regio ornatu, & induerat Ephod lineum, quale gestabant Leuitæ; velut si quis nunc rex aut princeps ex deuotione in magna aliqua solemnitate indueret lineum, quod vocamus superpellicum, quo vtuntur Ecclesiastici. Id enim non est illicitum etiam Laicis, Nam & pueri in choro ea veste vtuntur. Et hoc quidem iudicio hominum carnalium ad vilitatem pertinet, re vera autem gloriosum est. Vnde David respondit; *Ludam, & vilior, &c.* Vide plura 1. Par. 15. & 2. Paral. 29.

MENOC.

Vt benediceret domui suæ. Vel ei benè precaretur, sicut benè precatus fuerat populo, num. 18. vel vt partem epu-

larum ex sacrificiis distribueret, & cum domesticis epularetur.

Quam gloriosus, &c. Ironica loquutio. Abulensis non satis probat hanc Dauidis saltationem, quam regi parum decoram putat. Alij eam defendunt, nam decori inter saltandum Dauidem rationem habuisse dubitandum non est, & Michol dum maritum accusat, nimium rem exaggerat, quippè commota dolore, & superbia regij sanguinis tumens, vt notauit S. Greg. l. 27. Moral. c. 27. qui eam hoc nomine insanam vocat.

Nudatus est. Pro, spoliatus paludamento, & veste extima regali: & indutus Ephod lineo, id est, stola byssina, qualis erat Leuitarum, vt expressè habetur 1. Par. 15. v. 27. Vide quæ de Ephod, dixi Exod. 28. & 1. Reg. 22. v. 18.

Dixitque David. Humiliter respondendo.

Viuit Dominus. Id est, per viuentem Deum.

Ludam ante Dominum. Mente, & corpore exultando.

Et vilior. Id est, humilior quia secundum quod dicit B. Greg. hom. 31. Tanto humilior atque ad seruiendum Deo promptior quisque debet esse ex munere, quanto obligationem se esse conspiciat in reddenda ratione. David autem à Deo multa beneficia receperat, quæ se humiliando recognoscebat.